BỘ Y TẾ
Số:
102/2002/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
14 tháng
1 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành danh mục các dịch vụ kỹ thuật Phục hồi chức năng và các

bệnh,

 nhóm bệnh điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, bệnh viện Điều dưỡng -

Phục hồi

chức năng được bảo hiểm y tế thanh toán

____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 68/CP ngày 11/10/1993 của Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Y tế;

Căn cứ Điều lệ Bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Nghị định số 58/1998/NĐ-CP ngày

13/8/1998 của Chính phủ và Thông tư số 17/1998-BYT ngày 19/12/1998 của Bộ Y tế

hướng dẫn khám chữa bệnh, sử dụng quỹ khám chữa bệnh và thanh toán chi phí

khám chữa bệnh bảo hiểm y tế;

Căn cứ Thông tư liên Bộ: Y tế - Tài chính - Lao động và Thương binh - Xã hội - Ban

Vật giá Chính phủ số 14/TTLB ngày 30/9/1995 hướng dẫn thực hiện Nghị định số

95/CP ngày 27/8/1994 của Chính phủ về việc thu một phần viện phí;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Điều trị, Vụ trưởng Vụ Tài chính Kế toán - Bộ Y tế và

Tổng Giám đốc Bảo hiểm y tế Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay ban hành tạm thời Danh mục các dịch vụ kỹ thuật phục hồi chức năng

và các bệnh, nhóm bệnh điều trị tại các cơ cở khám chữa bệnh, bệnh viện Điều

dưỡng - Phục hồi chức năng được Bảo hiểm y tế thanh toán (có phụ lục kèm theo).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24218

Điều 2. Trong khi chờ Liên Bộ Y tế - Bộ Tài chính - Lao động TBXH và Ban Vật giá

Chính phủ ban hành khung giá viện phí cho các dịch vụ kỹ thuật trong danh mục quy

định tại Điều 1 của Quyết định này; để Bảo hiểm y tế có cơ cở thanh toán, Vụ Tài

chính - Kế toán phối hợp với Vụ Điều trị xây dựng và trình Bộ trưởng Bộ Y tế ban

hành khung giá tạm thời để áp dụng cho các cơ cở khám chữa bệnh trực thuộc Bộ Y

tế và các bệnh viện thuộc các Bộ, ngành khác; Sở Y tế phối hợp với Sở Tài chính -

Vật giá xây dựng và trình Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban

hành biểu giá để áp dụng cho các cơ cở khám chữa bệnh của địa phương.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4.

Các ông, bà, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Vụ trưởng các Vụ; Điều trị, Tài

chính - Kế toán, Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương, Tổng Giám đốc Bảo hiểm y tế Việt Nam, Giám đốc các bệnh viện chịu trách

nhiệm thi hành quy định này./.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Ngọc Trọng

DANH MỤC

CÁC DỊCH VỤ KỸ THUẬT PHỤC HỒI CHỨC NĂNG VÀ CÁC BỆNH, NHÓM BỆNH

ĐIỀU TRỊ TẠI CÁC CƠ CỞ KHÁM CHỮA BỆNH, BỆNH VIỆN ĐIỀU DƯỠNG -

PHỤC HỒI CHỨC NĂNG ĐƯỢC BẢO HIỂM Y TẾ THANH TOÁN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 102/2002/QĐ-BYT ngày 14/1/2002 của Bộ trưởng

Bộ Y tế).